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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Nr.& prot. Kaméz, méZF.0¢ 2022
VENDIM
Nr. 9% Date TH/03-2022
MBI

“MIRATIMIN E MANUALIT TE PROCEDURAVE PER RREGULLAT, MENYRAT
DHE AFATET E TRAJTIMIT TE POSEDUESVE TE NDERTIMEVE PA LEJE QE
NUK LEGALIZOHEN DHE Qi PREKEN NGA REALIZIMI I PROJEKTIT “UNAZA E
MADHE E TIRANES, SHESHI SHQIPONJA, BULEVARDI 1 RI, SHKOZE” PER
NJESINE ADMINISTRATIVE PASKUQAN”

Késhilli Bashkiak Kaméz i mbledhur sot me daté 27.07.2022, pasi mori né shqyrtim
projekt-vendimin Nr.87 Daté 26.07.2022 né€ mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, Ligji nr.44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative s¢ Republikés sé&
Shqipérisé”; Ligji nr.22/2018 “Pér strehimin social”; Ligjit nr.20/2020 “Pér pérfundimin e
progeseve kalimtare t& pronésisé né Republikén e Shqipéris€”; VKM nr.409, daté 16.06.2022
“Pér rregullat, mé&nyrat dhe afatet e trajtimit t&€ poseduesve pa leje q& nuk legalizohen”;
Marréveshje Bashképunimi nd&rmjet Autoritetit Rrugor Shqiptar me nr.7787 prot, daté
21.07.2022 dhe Bashkisé Kamé&z me nr.6609 prot, daté 21.07.2022 “Pér trajtimin e poseduesve t&
ndértimeve pa leje q& nuk legalizohen dhe q& preken nga zbatimi i projektit Unaza e Madhe ¢
Tiranés, sheshi Shqiponja - Bulevardi i Ri Shkozé”; Urdhér i Kryetarit t&€ Bashkisé¢ Kaméz me
nr.571 prot, daté¢ 15.07.2022 “Pér ndjekien dhe trajtimin e poseduesve t&€ ndértimeve pa leje q&
nuk legalizohen dhe q& preken nga realizimi i projektit Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi
Shqiponja - Bulevardi i Ri, Shkozg”, Késhilli Bashkiak Kaméz”;

VENDOSI:

1. Miratimin e manualit t& progedurave pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t&
poseduesve t& ndértimeve pa leje q&€ nuk legalizohen dhe q& preken nga realizimi i
projektit “Unaza e Madhe e Tiran&s, Sheshi Shqiponja, Bulevardi i Ri, Shkozg” pér
Njésin€ Administrative Paskuqan.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Punés i ngritur me urdhér t& Kryetarit t&
Bashkisé me nr.571 prot, dat¢ 15.07.2022 “Pér ndjekien dhe trajtimin e poseduesve t&
ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen dhe q& preken nga realizimi i projektit Unaza e
Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja - Bulevardi i Ri, Shkozg”

Adresa: Bulevardi NENE TEREZA, Nr. 492, Kaméz Tel: +355 47 200 177 E-mail: keshilli.bashkiak@kamzo.qov.al, web: www.kamza.qov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Manuali pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje q€ nuk
legalizohen dhe qé& preken nga realizimi i projektit “Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja,
Bulevardi i Ri, Shkoz&” pér Njésin& Administrative Paskugan” paraqitet né& ankesin bashkélidhur
kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né& fuqi pas konfirmimit ligjor nga Prefekti i Qarkut Tirané.

o ——

KRYETAR KESHILLI

Hysen HOLDASHI

Adresa: Bulevardi NENE TEREZA, Nr. 492, Kaméz Tel: +355 47 200 177 E-mail: keshilli.bashkiak@kamza.aov.al, web: www.kamza.qgov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ

INr. prot. Kaméz, mé .07.2022

MANUAL

I PROCEDURAVE PER RREGULLAT, MENYRAT DHE AFATET E
TRAJTIMIT TE POSEDUESVE TE NDERTIMEVE PA LEJE QFE NUK
LEGALIZOHEN DHE QE PREKEN NGA REALIZIMI I PROJEKTIT

“UNAZA E MADHE E TIRANES, SHESHI SHQIPONJA, BULVARDI I RI,
SHKOZE” '
PER NJESINE ADMINISTRATIVE PASKUQAN




TABELA PERMLEDHESE E MANUALIT

Hyrje
Pérkufizime
Kuadri Ligjor

Struktura e ngarkuar pér zbatimin e trajtimit t€ poseduesve t& ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen pér njésiné administrative paskuqan né zbatim t& vkm nr.409, daté
16.06.2022 “ Pér rregullat dhe afatet e trajtimit té€ poseduesve pa leje qé nuk legalizohen”

Grupi i Punés

Kryetari i Bashkisé ose Personi i Autorizuar prej tij

Késhilli Bashkiak

Subjektet Jopérfitues

Ményrat e trajtimit t€ poseduesve t& ndértimeve pa leje qé nuk legalizohen

Fazat e trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje qé nuk legalizohen
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HYRJE

Ky manual do té shérbejé si udhézues pér vénien né zbatim t& bazés ligjore pér rregullat, ményrat
dhe afatet e trajtimit nga Bashkia Kaméz si organ pérgjegjés, pér marrjen e masave dhe kryerjen
e progedurave pér trajtimin e poseduesve t& ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen, té prekur nga
zbatimi i projektit “Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja-Bulevardi i Ri, Shkozé” pér
Njésiné Administrative Paskuqan, Bashkia Kaméz.

Qéllimi 1 manualit éshté zbatimi dhe unifikimi i rregullave si dhe procedurave té cilat duhet té
ndjek Grupi i Punés i ngarkuar nga Kryetari i Bashkisé Kaméz, sipas Urdhérit me nr.571 prot.
Daté 15.07.2022 “Pér ndjekien dhe trajtimin e poseduesve té ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen dhe q& preken nga realizimi i projektit Unaza e Madhe ¢ Tiranés, Sheshi Shqiponja,
Bulevardi i Ri, Shkozg”

Gjithashtu manuali pércakton qarté rolin dhe pérgjegjésité e Bashkisé Kaméz, ku sipas
Marrveshjes s&€ Bashképunimit me Autoritetin Rrugor Shqiptar me nr.7787 prot. daté 21.07.2022,
protokolluar me tonin me nr.6609 prot. Daté 21.07.2022, Bashkia Kaméz né cilésiné e organit
pérgj egjés, metr pérsipér:

a) Té ndjeké t€ gjitha procedurat ligjore me qéllim miratimin dhe realizimin e trajtimit té
pérfituesve té cilét jané njoftuar pér pérjashtim dhe legalizim i ndértimit pa leje;

b) T& ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme pér lidhjen e marréveshjes pér pérfitimin nga
trajtimi (MPT) me pérfituesit, si dhe té trajtojé kéto t& fundit pé€rmes fondit t€ banesave
dhe trajtimit financiar né formén e bonusit t& qirasé pér njé afat 3 (tre) vjecar nga
momenti i firmosjes sé marréveshjes;

c) Né cilésiné e organit pérgjegjés, me miratimin e projektit dhe vénien né dispozicion nga
ARRSH, t'i kérkojé Drejtorisé Vendore té Agjencis€ Shtetérore té& Kadastrés
informacionin/ dokumentacionin pér secilin prej subjekteve qé do t& trajtohen;

S¢ fundmi, ky manual pércakton njé kuadér rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe
eficencé té veprimtarisé sé grupit t& punés sé ngritur sipas urdhérit té Kryetarit t& Bashkisé, i cili
do té jeté pérgjegjés pér trajtimin e subjekteve pérfitues, né zbatim t& VKM nr.409, daté
16.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t& poseduesve t& ndértimeve pa leje qé
nuk legalizohen”.
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PERKUFIZIME:

INE kété manual termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Ligji” - Ligji nr.20/2020, “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&€ pronésis€ né
Republikén e Shqipérisé”;

2. “VKM?” - Vendimi nr.409, daté 15.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit
té poseduesve t€ ndértimeve pa leje qé€ nuk legalizohen”;

3. “Marrveshje Bashképunimi” - Marrveshje bashképunimi ndérmjet Autoritetit Rrugor
Shqiptar dhe Bashkisé Kaméz “Pér trajtimin e poseduesve t€ ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen dhe q€ preken nga zbatimi i projektit Unaza e Madhe e Tiranés, sheshi
Shqgiponja-Bulevardi i Ri, Shkozg”;

4. “Pérfitues” - Subjekti 1 cili éshté njoftuar pér pérjashtim nga legalizimi i ndértimit pa
leje nga organi administrativ kompetent (Drejtoria Vendore ¢ ASHK-sé€), gé plotéson
kushtet e pérfitimit pérmes fondit t&€ banesave dhe trajtimit financiar né formén e bonusit
té qirasé pér nj€ afat 3 (tre) vjegar nga momenti i firmosjes s€ marrveshjes (MPT) sipas
kritereve t€ parashikuara nga VKM nr.409, daté 16.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe
afatet e trajtimit té poseduesve té ndértimeve pa leje g€ nuk legalizohen”;

5. “MPT” - Marréveshja pér pérfitimin e trajtimit €sht€ marréveshja qé lidhet midis organit
pérgjegjés, “Njésia Administrative Paskuqan” me pérfaqgésues Administratorin dhe
Pérfituesit, me qéllim pérfitimin nga subjekti pérfitues t€ formave té parashikuara nga
VKM nr.409, daté 16.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit té poseduesve
té ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen” pér trajtimin e pérfituesve;

6. “Certifikaté familjare”- Pérbérja familjare n€ momentin e njoftimit nga Njésia
administrative Paskuqan, mbi fillimin e pro¢edurave administrative pér trajtimin e
subjekteve qé preken nga realizimi i projektit “Unaza e Madhe e Tiranés, sheshi
Shqiponja-Bulevardi i Ri, Shkozg”;

7. “Vértetim fakti” - Vértetim pér faktin e t€ dhénave pér banorét e territorit t€ 1éshuar nga
Kryetari i Fshatit pér t€ cilat ai éshté né dijeni, sa heré q€ kjo kérkohet nga bashkia ose
nga veté banorét sipas parashikimeve t€ Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

8. “Grupi i Punés” - Eshté grupi i punés i ngritur me Urdhérin me nr.571 prot, daté
15.07.2022 nga Kryetari i Bashkis€ Kaméz, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér zbatimin e
trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen pér Njésiné
Administrative Paskuqan, né€ zbatim t€¢ VKM nr.409, daté¢ 16.06.2022 “Pér rregullat,
ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje qé€ nuk legalizohen” pér
trajtimin e pérfituesve.
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KUADRI LIGJOR

Ligjt nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr.44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative s€ Republikés sé Shqipéris€”;
Ligji nr.7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar;
Ligji nr.22/2018 “Pér strehimin social”;

Ligjit nr.20/2020 “Pér pérfundimin e progeseve kalimtare t€ pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”;

VKM nr.409, daté 16.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve pa leje
qé€ nuk legalizohen”;

Marréveshje Bashképunimi ndé€rmjet Autoritetit Rrugor Shgiptar me nr.7787 prot, daté
21.07.2022 dhe Bashkis€ Kaméz me nr.6609 prot, dat€ 21.07.2022 “Pér trajtimin e poseduesve té
ndértimeve pa leje g€ nuk legalizohen dhe qé preken nga zbatimi i projektit Unaza ¢ Madhe e
Tiranés, sheshi Shqgiponja - Bulevardi i Ri Shkozg”;

Urdhér i Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Kaméz me nr.571 prot, daté 15.07.2022 “Pér ndjekien dhe
trajtimin e poseduesve t€ ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen dhe qé preken nga realizimi i
projektit Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja - Bulevardi i Ri, Shkozé”




Struktura e ngarkuar pér zbatimin e trajtimit t€ poseduesve té ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen pér njésiné administrative paskuqan né zbatim té vkm nr.409, daté 16.06.2022
“Pér rregullat dhe afatet e trajtimit té poseduesve pa leje qé nuk legalizohen”

Pér ndjekien dhe trajtimin e poseduesve té ndértimeve pa leje qé€ nuk legalizohen dhe qé preken
nga realizimi i projektit “Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja - Bulevardi i Ri, Shkozé”
pér Nj€siné Administrative Paskuqan, grupi i punés pérgjegjés do t€ jeté si mé poshté:

- Uarda Elezi Zv. Kryetare

- Teuta Cami Dr. Emergjencave Civile dhe Strehimit

- Eduart Bodini Administrator i Njésis€ Administrative Paskugan
- Raimonda Nikolli Dr. Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale
- Fatjon Kordhaku Ing. Njé€sia Administrative Paskuqgan

- Mevlud Shehu Jurist prané Njésis€ Administrative Paskugan

- Xhevahir Zenelaj Ing.Prané Dr. Urabnistikés

- Mirela Ndreu Sp. Prané Drejtoris€ s€ Financés

- Nderim Pasha Ing. Prané Dr. Investimeve

Grupi 1 punés i legjitimuar me urdhér t€ Kryetarit t€ Bashkisé me géllim trajtimin e subjekteve qé
jané njoftuar pér pérjashtim nga legalizimi i ndértimit pa leje, kané pérgjegjésiné pér té trajtuar:

1. Pérmes fondit t&€ banesave, né zbatim t€ marréveshjes MPT g€ lidhet midis Bashkisé
Kaméz dhe pérfituesit;

2. Trajtimin financiar n€ formén e bonusit t€ qiras€ pér njé€ afat 3 (tre) vjecar nga momenti i
firmosjes s€ marrveshjes dhe 1€shimit t€ godinés;

Grupi 1 punés do té kujdeset pér njoftimin e subjekteve té€ pérjashtuara nga legalizimi i ndértimit
pa leje, mbi fillimin e procedurave administrative pérkaté€se nga Bashkia Kaméz si organi
pérgjegjés pér t€ ndjekur t€ gjitha procedurat me qéllim miratimin dhe realizimin e trajtimit té
subjekteve pérfitues qé do té trajtohen pérmes bonusit té€ qirasé dhe fondit té banesave sipas
pércaktimeve t€ MPT.

Grupi i punés administron informacionin/ dokumentacion e nevojshém té subjekteve pérfitues
dhe jo pérfitues q€ jané njoftuar pér pérjashtim nga legalizimi i ndértimit pa leje dhe qé preken
nga realizimi i projektit.

Grupi i punés harton Raportin Pérmbledhés drejtuar Kryetarit t&€ Bashkisé, né té cilén detajohen
procedurat e ndjekura dhe listén e subjekteve pérfituese, e cila i paraqitet pér miratim Késhillit
Bashkiak.
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ADMINISTRATORI I NJESISE ADMINISTRATIVE PASKUQAN

Administratori realizon funksionet e méposhtme:

- Trajton kérkesé-ankesat ¢ mundshme t€ subjekteve t€ ndryshém g€ nuk jané shpallur
pérfitues;

- Lidh marrveshjen pér pérfitimin e trajtimit me pérfituesit, me géllim pérfitimin nga ky i
fundit t€ formave t€ pérfitimit t€ parashikuara nga VKM ;

KESHILLI BASHKIAK

- Miraton listén pérfundimtare té pérfituesve ku pércaktohen qarté format e trajtimit té
subjekteve;

- Miraton vlerés t&€ subvencionimit t€ qirasé dhe nivelit t€ qirasé sipas vlerés s€ tregut pér
familjet qé preken nga projekti “Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja, Bulevardi i
Ri, Shkoz&” Njésia Administrative Paskuqan;

SUBJEKTET JOPERFITUES

I. Nuk éshté pérfitues poseduesi, ndértimi pa leje i cili gjendet né njé nga kushtet e
méposhtme:

Nuk ka cilésité qé e klasifikojné si ndértim pa leje:

*Shénim.: “Ndértim pa leje” &sht€ ndértimi i lidhur né ményré t€ géndrueshme e té
vazhdueshme me tokén ose me ndértesa té tjera, i cili éshté béré pas datés 10.08.1991 dhe
paragitet n€ njé nga kéto lloje:

- Objekti, apo shtesa né ndértim té regjistruar, pavarésisht funksionit té tij, éshté kryer né
njé€ mungesé t€ njé leje ndértimi;

- Objekti né shkelje té lejes s€ ndértimit, si objekt i paregjistruar qé ka shtesa né tejkalim té
lejes s€ ndértimit apo ndryshim t& funksionit t€ hapésirave, né raport me kété leje;

- Poseduesi i ndértimit pa leje me vullnetin e tij, ka hequr doré nga e drejta pér té pérfituar
legalizim sipas t€ dhénave q€ administron Drejtoria Vendore e ASHK-sé;
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- Ndértimet pa leje q€ jané ndértuar pas hyrjes né fuqi té ligjit, ¢ ASHK konstaton né
ortofotin e realizuar pér t€ gjith€ territorin e Republikés s& Shqipérisé, nga autoriteti
shtetéror pérgjegj€s pér informacionin gjeohapsinor;

- Objekti pa leje, sipérfagia e bazés s€ t& ciléve shtrihet ploté€sisht mbi tokén private t€ té
tretéve, ku dokumentet e planifikimit té territorit parashikojné ndértime mbi 6 (gjashté)
kate nga niveli zero;

- Nuk pérfshihet né fushén e zbatimit t€ ligjit, sipas pércaktimeve té nenit 69, pika 9;

- Eshté pérjashtuar nga legalizimi pérpara hyrjes né fuqi té ligjit dhe akti administrativ i
pérjashtimit mbetet né fuqi,

- Pér ndértimin éshté deklaruar pérfundimi i progedurés administrative pa vendim
pérfundimtar, sipas Vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave q€ pércakton rregullat e
evidentimit t€ ndértimeve pa leje;

*Shénim: Ndértimet pa leje té cilat preken nga realizimi i projektit dhe ndodhen né njé nga
kushtet e mésipérme duhet t€ referohen nga veté institucioni i ASHK-s€. N€ ¢do rast kur grupi i
punés konstaton njé nga kushtet e mésipérme, i1 drejtohet pér informacion Drejtorisé Vendore té
ASHK-sé.

Nuk éshté pérfitues subjekti i cili ndodhet né njé nga kushtet e méposhtme:

a) Subjekti i cili ka n€ pronési ose posedim té ligjshém mé shumé se njé banesé, brenda
juridiksionit territorial t€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore;

b) Anétarét e familjes s€ subjektit t& pérjashtuar nga legalizimi i ndértimit pa leje, kané né
pronési ose posedim t€ ligjshém mé shumé se njé banesé brenda juridiksionit territorial
té njésisé s€ vetéqeverisjes vendore;

c) Subjekti i cili nuk éshté referuar nga Drejtoria Vendore ¢ ASHK-sé si subjekt i
pérjashtuar nga legalizimi i ndértimit pa leje;

d) Subjekti i cili nuk €shté banor prané njésis€ sé vetéqevrisjes vendore ku do té realizohet
projekti;




MENYRAT E TRAJTIMIT TE POSEDUESVE TE NDERTIMEVE PA LEJE QE NUK
LEGALIZOHEN

Pérfituesi, té cilit 1 éshté njoftuar pérjashtimi nga legalizimi i ndértimit pa leje, trajtohet me njé
nga format e shpérblimit ose té trajtimit t€ vecant€ t€ parashikuar nga VKM, si mé poshté vijon;

a) Trajtim pérmes fondit té banesave, né zbatim té marréveshjes MPT, qé lidhet midis
organit pérgjegjés dhe pérfituesit;

Fondi i Banesave qé do té vendoset né dispozicion pér trajtimin e pérfituesve, do ¢ jeté nga
térésia e banesave né pronési té Bashkiseé Kaméz té pérfituara sipas ligjit nr.22/2018 *Peér
strehimin social”, apo forma té tjera té parashikuara nga aktet ligjore apo nénligjore né fuqi.
Pér banesat né pronési té Bashkisé Kaméz, kalimi i tyre né favor té subjektit pérfitues do té béhet
sipas parashikimeve té ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore.

Pérbérja familjare né momentin e njoftimit Sipérfaqja né metér katroré (m°)

Deri né 4 anétar 60 m* deri né 70 m”

Nga 5 anétar deri né 7 anétar 70 m” deri né 90 m*

Meé shumé se 7 anétar Mbi masén prej 90 m?, do & shtohen 10 m* pér

¢do anétar mé shumé

b) Trajtimit financiar né formén e bonusit té qirasé pér njé afat 3- vjecar nga momenti
i frimosjes s¢ MPT dhe Iéshimit té godinés;

Pérfituesit gé nuk zotérojné asnjé banesé tjetér té ligishme apo pa leje brenda territorit té
Bashkisé Kaméz, té ligishme apo pa leje, por té legalizueshme, pérve¢ ndértimit té pérjashtuar

nga legalizimi, pérfitojné edhe trajtim financiar né formén e bonusit té qgirasé pér njé afat 3-
vjegar nga momenti i firmosjes sé marrveshjes dhe léshimit té godinés. Niveli i qirasé mesatare

né treg té liré sipas strukturave té aparatamenteve né territorin e Bashkisé Kaméz miratohet nga
Késhilli Bashkiak Kaméz.




Nr. Emértimi Njésia Nr. frymésh Sasia Cmimi
mesatar(leké pa

TVSH)
1 Banesa me qira Muaj 1-2 ] 15.000
(Apartament  tip
garsionere)
2 Banesa me qira Muaj 3-4 1 21,000
(Apartament 1+1)
3 Banesa me qira Muaj 5 1 25,000
(Apartament 2+1)
4 Banesa me qira Muaj 6-8 il 27,000

(Apartament 3+1)

Shénim: Vlerat e mésipérme t€ subvencionimit t€ girasé jan€ propozuar prané Késhillit Bashkiak
Kaméz, nga Drejtoria e Emergjencave Civil dhe Strehimit né Projekt-Vendimin nr.80, daté
19.07.2022 “Pér miratimin e vlerés maksimale t& subvencionimit t& girasé dhe nivelit t€ girasé
sipas vlerés s€ tregut pér familjet qé preken nga projekti Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi
Shqiponja, Bulevardi i Ri, Shkoz&”.

FAZAT E TRAJTIMIT TE POSEDUESVE Ti NDERTIMEVE PA LEJE QE NUK
LEGALIZOHEN

Faza e paré:
Grupi i punés i cili éshté pérgjegjés pér ndjekjen e t& gjitha progedurave ligjore me qéllim
miratimin dhe realizimin e trajtimit t€ pérfituesve & preken nga realizimi i projektit,

paraprakisht duhet ti kérkojé Drejtorisé Vendore t& ASHK-sé informacionin/ dokumentacionin
pér secilin prej subjekteve g€ do té trajtohen, si mé poshté:

1- Kopje té€ vendimit t& legalizimit;
2- Dokumentacionin hartografik (genpaln dhe planimetri);
3- Ekstraktin nga baza e t€ dhénave pér ndértimin qé nuk legalizohet;

4- Informacionin kadastral;

5- Té& dhéna nése pérfituese apo anétarét e tjeré té familjes zotérojné ose jo banesé tjetér t&
ligjshme brenda juridiksionit territorial t&€ Bashkis€ Kaméz;




Pér cdo subjekt té referuar nga institucioni i ASHK-s€ duhet krijuar njé dosje e veganté ku té
administrohet dokumentacioni i referuar si mé sipér.

Grupi 1 punés duhet t&€ mbajé nj€ libér protokolli prané Njésis€ Administrative Paskuqan,
Bashkia Kaméz ku té evidentohen té€ dhénat e subjekteve qé referohen nga Drejtoria Vendore e
ASHK-sé.

Pér ¢do subjekt né dosjet pérkatése duhet t€ mbahet progesvebali 1 t€ gjithé dokumentacionit qé
administrohet nga grupi i punés.

Pér ¢do subjekt pérfitues duhet administruar né dosje Vetdeklarimi tip (bashkangjitur kétij
manuali) mbi disponimin qé gézon pér njé t€ drejté reale (pronési/ bashképronési ose posedimi
té ligjshém) mbi pasuri té paluajtshme me funksion banimi, né njésiné e vetéqeverisjes vendore
Bashkia Kaméz.

LISTA E DOKUMENTACIONIT QE DUHET TE KETE CDO DOSJE E SUBJEKTIT
PERFITUES

- Vendimi qé& pérjashtohet nga procesi i legalizimit;

- Certifikata e pérbérjes familjare (referim data e njoftimit nga Njésia Administrative
Paskugan);

- Gen-Plan dhe Planimetri e objektit t& pérjashtuar nga procesi i legalizimit;
- Informacioni kadastral i objektit & nuk legalizohet;
- Ekstrakti nga baza e t€ dhénave nga ndértimet g€ nuk legalizohen;

- Vértetim fakti (dokument i l&€shuar nga Kryetari i Fshatit i cili provon se aplikuesi ka
bashké&jetuar me anétarét e familjes);

- Déshmia e ¢eljes sé trshégimisé né rast se aplikuesi pérfitues ka ndérruar jeté;

- Vetdeklarimin mbi numrin e pasurive té€ paluajtshme strukturé banimi brenda teritorit t&
njésisé té€ vetqeverisjes vendore.

- UBashkiKar
e st e




NJOFTIMI - FAZA E DYTE

Menjéheré pas administrimit t€ informacionit/ dokumentacionit t€ véné né dispozicion nga
Drejtoria Vendore e ASHK-s€, grupi i punés fillon progedurén e akordimit t€ trajtimit dhe kryen
veprimet, si mé poshté vijon:

1. Njofton mbajté€sin e statusit t€ pérfituesit pér fillimin e negociatave pér lidhjen e
marréveshjes MPT, ku 1 bén me dije formén e trajtimit dhe procedurén e realizimit té saj,
sipas parashikimeve t€ VKM.

*Shénim: Njoftimi i subjekteve pérfitues duhet realizuar né€pérmjet njoftimit zyrtar (shkresé
zyrtare) dhe né kushtet kur subjekti g€ mban statusin e pérfituesit nuk merr dijeni apo refuzon té
marr€ njoftimin né kéto raste njoftimi béhet me shpallje n€ kéndin e njoftimeve publike konform
parashikimeve ligjore né fuqi pér njoftimet me shpallje publike. Pér ¢do subjekt pérfitues
hartohet njoftimi i pérfitimit sipas SHTOJCES C. Shkresat zyrtare t& njoftimit t& pérfitimit duhet
té€ protokollohen prané Njésis€ Administrative Paskuqan, Bashkia Kaméz.

2. Subjekti pérfitues duhet t€ depozitojé pran€ Njésis€ Administrative Paskuqgan, certifikatén
familjare t€ datés s& njoftimit pér fillimin e negociatave pér lidhjen e marréveshjes sé
MPT.

*Shénim: Familjet t& cilat sipas certifikatés familjare kané né pérbérjet e tyre mé shumé se njé
“Kuroré”, ¢do kuroré do t& pérfitojé si subjekt mé vete. Fakti i mésipérm do té vértetohet me
vértetim fakti, sipas t€ dhénave q€ ka né dijeni Kryetari 1 Fshatit. (Shtojca B)

3. Grupi 1 punés harton paraprakisht njé kontraté model “Marréveshje pér pérfitimin e
Trajtimit” e cila duhet t€ parashikojé format e shpérblimit ose trajtimit té veganté sipas
VKM.

*Shénim: Modeli i marréveshjes pér pérfitim trajtimi, miratohet me Vendim té Késhillit
Bashkiak konform parashikimeve t€ legjislacionit né fuqi mbi trajtimin e poseduesve té
ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen.

4. Pas administrimit t& t€ gjith€ dokumentacionit t€ nevojshém né dosjet e subjekteve té
ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen, grupi i punés shqyrton dhe vleréson pérzgjedhjen
e subjekteve qé pérfitojn€ konform parashikimeve ligjore t€ VKM.

5. Procesi i pérzgjedhjes sé€ pérfituesve finalizohet me zbardhjen e porces-verbalit pérkatés
pjesé e t& cilit éshté edhe lista pérfundimtare e poseduesve té ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen. Grupi i punés, paraqget procesvebalin e mbledhjes sé bashku me listén
pérfundimtare t& pérfituesve. Njékohésisht, Grupi i Punés harton Raportin Pérmbledhés i
cili i pércillet Kryetarit t€ Bashkisé dhe e informon né lidhje me listén e subjekteve gé
pérfitojné nga VKM.

‘Bulevardi “Néné Tereza™ Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: bashkiakamezia gmail.com, www. kamza,.gov.al




LIDHJA E MARREVESHJES - FAZA E TRETE

Pas miratimit té listés sé subjekteve pérfitues nga Késhilli Bashkiak Kaméz, Administratori i
Njésis€ Paskuqan, prej tij lidh marréveshjen pér pérfitimin e trajtimit MPT sipas modelit TIP té
miratuar paraprakisht nga Ke&shilli Bashkiak. Lidhja e MPT ndérmjet Bashkisé Kaméz dhe
pérfituesit duhet t€ mbyllet brenda 30 (tridhjeté) dit€éve nga data e marrjes s€ njoftimit pér
pérfitimin.

1. N& kuadér té€ detyrimeve t€ marra pérsipér nga Bashkia Kaméz sipas marréveshjes sé
bashképunimit ndérmjet Autoritetit Rrugor Shqiptar me nr.7787 prot, daté 21.07.2022
dhe Bashkisé Kaméz me nr.6609 prot, dat€ 21.07.2022, grupi i punés duhet té njoftojé né
kohé dhe pa vones€¢ ARRSH-né lidhur me marréveshjet qé jané lidhur dhe rastet kur
pérfituesit refuzojné t€ lidhin két€ té€ fundit, pasi jané respektuar té gjitha afatet e
njoftimit sipas parashikimeve ligjore n€ fuqi;

Me lidhjen e marréveshjes MPT, pérfituesi brenda 20-ditéve pérfiton pagesén e girasé, pér njé
afat tre vjegar.

2. Moslidhja e marréveshjes s&é MPT nga ana e pérfituesit brenda afatit 30-ditor nga njoftimi
i kryer nga organi pérgjegjés nuk pezullon zbatimin e projektit:

3. NEé rastet kur pérfituesi, pas 6 (gjasht€) muajsh nga marrja e njoftimit pér lidhjen e
marréveshjes, nuk pranon asnjé nga format e trajtimit social-ekonomik, apo refuzon
trajtimin, subjekti pérfitues do t€ konsiderohet se ka hequr doré nga e drejta e tij dhe do t&
konsiderohet si i trajtuar nga organi pérgjegjés;




(SHTOJCA A)
VETEDEKLARIM MBI PASURITE E PALUAJTSHME

Un€ 1 nénshkruari ............cccovvvvvieveninenee,, me  numeér indetifikimi personal sipas
let€rnjoftimit.........ooveiniiii i, ,1lindurmé ................... , deklaroj me vullnet té
liré nén pérgjegjésiné time t€ ploté ligjore se pérvec pronés sé¢ deklaruar né kété aplikim, uné ose

antarét e familjes time sipas certifikat€s familjare:

O Nuk kam/ nuk kemi
O Kam/ Kemi

Té drejta pronésie/ bashképronésie apo posedimi té ligjshém mbi pasuri té tjera té paluajtshme
me fuksion banimi, n€ njésit€ e vetéqeverisjes vendore ku do té zhvillohet projekti Unaza e
Madhe e Tiranés,Sheshi Shqiponja-Bulevardi i Ri, Shkozg, té cilat me njé prej ményrave si mé

poshté:

O Certifikaté Pronésie O Listé Trojesh O Kontraté O Vértetim
Pronésie/Sipé Karabinaje
rmmarrje

O Vértetim Hipotekor O Leje [ Leje Ndértimi O Kontraté

Legalizimi Shkémbimi

J Kartelé e Pasurisé O Leje O Vértetim [0 Akt-

Ndértimi Fakti(94) MArréveshje
O Vértetim Legalizimi O Kontraté O Vérteti i O Té
Privatizimi Komisionit Tjera(Specifi
pér Kthim dhe ko)
Kompesim
O Aplikim sipas VKM [1 Kontraté O Vendim
442 Shitje GJysoré

T& sqarohen informacionet shtes€ mbi pasurité e paluajtéshme té fituara me nje prej ményrave té
mé sipérme ,(lloji/adresa/bashképronarét nése ka):

o I gjithé informacioni i deklaruar né kété deklaraté éshté i vérteté dhe jam né dijeni se pér
cdo informacion té rremé€, mua ose anétarve t€ familjes time iu hiqet e drejta pér té
pérfituar nga trajtim sipas VKM nr.409, daté 15.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe
afatet e trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje q€ nuk legalizohen”, si dhe ne rast
pérfitimi t€ padre;jté pérfituesi detyrohet t€ kthejé ¢do formé trajtimi .
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e Jamé i vetédijshém se mosplotésimi i sakté dhe me vértetési 1 késaj deklarate mund té
pércjellé fillimin e procedurave pér pérgjegjésiné civile dhe penale sipas parashikimeve
ligjore né fugi.

e Pranojé qé, né rast sé pérzgjidhem pér tu trajtuar sipas VKM nr.409, dat€ 15.06.2022
“Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve t€ ndértimeve pa leje qé nuk
legalizohen”, t€ béhet verifikimi i t€ gjith€ informacionit t€ dhéné€ nga Njésia e
Vetéqeverisjes Vendore.

Deklaruesi -Emér Mbiemeér

Nénshkrimi

Né prezencé té:

Daté ; 2022




(SHTOJCA B)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
) BASHKIA KAMEZ
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN

Nr. prot. Kaméz, mé __ .07.2022

VERTETIM FAKTI °

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 ‘Pér vetéqeverisjen vendore” neni 71 pika 4

Me ané€ té té€ cilit vértetojmé se z. , me nr. ID

, 1 lindur mé , né ;
€shté banor 1 Njésis€ Administrative Paskuqan, Bashkia Kaméz me adresé vendbanimi Rruga
- ” Nd. . Familja e Z. ,
pérbéhet nga dy kuroré, pérkatésisht:

1- Kurora 1:
2- Kurora 2:

E léshojmé kété vértetim me kérkesé t€ t€ interesuarit pér konfimim té dhénash.

KRYETARI I FSHATIT

ADMINISTRATOR

Eduart BODINI

Bulevardi “Néné Tereza™ Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: bashkinkamez(@gmail.com, www.kamza.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
) BASHKIA KAMEZ
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN

(SHTOJCA C)
Nr Prot . Paskugan, mé /2022
Lénda: Njoftim
Znj./ Z.
Adresa: Rruga
Tel: +355
I/E nderuar z./ znj.

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” té ndryshuar; Ligjit nr.

20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t&€ pronésisé né Republikén e Shqipérisé”; Ligjit

nr. 22/2018 “Pér strehimin social”’; VKM nr. 409 daté 15.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe

afatet e trajtimit t€ poseduesve pa leje g€ nuk legalizohen”; Vendimi nr. daté
/ / , “Pér pérjashtimin nga legalizimi i ndértimit pa leje”;

Né bazé té skualifikimit t€¢ ardhur nga ASHK Kaméz-Voré, pér objektet té cilat preken nga
realizimi 1 projektit “Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi Shqiponja — Bulevardi i Ri, Shkozé&” si
dhe né zbatim t€ vendimit té sipércituar:

Ju béjmé me dije se né zbatim t&€ pikés 1 dhe 10, t€ kreut I, si dhe tabelés nr.1 bashkangjitur té
vendimit nr. 409 daté 15.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit té poseduesve pa
leje qé€ nuk legalizohen” ju jeni pérfitues i trajtimit t€ vecanté té parashikuara né kété vendim.

Pérsa mé sipér, ju duhet t€ paraqiteni prané Bashkis€ Kaméz, pér lidhjen e marréveshjes sé
pérfitimit dhe trajtimit brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja e kétij njoftimi.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin,

ADMINISTRATOR
Eduart BODINI
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(SHTOJCA D)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ

Nr. Prot. Dateé .07.2022

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET

Z./ Znj.

DHE
BASHKISE KAMEZ

“PER
ZBATIMIN E PROJEKTIT i
UNAZA E MADHE E TIRANES, SHESHI SHQIPONJA — BULEVARDI RI, SHKOZE?”

Sot mé daté . 2022, nénshkruhet kjo marréveshje bashképunimi midis paléve t€
méposhtme:

Bashkia Kaméz né adresén: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, pérfagésuar pér géllim té
ké&saj marréveshje nga Z. Eduart Bodini i quajtur kétu e mé& poshté Njésia, referuar si “Palét”
dhe né ményré individuale si “Pala”

Dhe

Z./ Znj. me nr ID. banues ne
adresén: Rruga “ "

Kushtet Paraprake:

Bashkia Kaméz n€ kuadér t€ implementimit t€ projektit Unaza e Madhe e Tiranés, Sheshi
Shgiponja — Bulevardi Ri, Shkozé merr pérsipér t€ bashk&punoj né€ t€ gjithé hapat e nevojshme
pér zbatimin e projektit dhe marrjen e t€ gjtha masave paraprake pér mbarévajtjten dhe
parapérgatitjen e kushteve duke garantuar t€ drejtat e personave, prona e té ciléve preket nga
projekti konkret.

T3l




Baza Ligjore

Kjo marréveshje bashk€punimi hartohet né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” t€ ndryshuar; Ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né
Republikén e Shqipéris€”; Ligjit nr.22/2018 “Pér strehimin social”; VKM nr. 409 daté
15.06.2022 “Pér rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve pa leje qé nuk
legalizohen”; Vendimi nr. daté / / , “Pér pérjashtimin nga
legalizimi i ndértimit pa leje

Palét bien dakord té lidhin két€ marréveshje bashképunimi si mé poshté:

Neni 1
Objekti i marréveshjes dhe shtrirja e bashképunimit

Palét né€ két€ marréveshje angazhohen né lidhje me:

1. Pércaktimin e detyrave specifike t€ secilit prej tyre, né kuadér té realizimit dhe zbatimit té
procedurés sé trajtimit, né kuptim té€ kétij vendimi;

2. Parashikimin e trajtimit pérmes fondit t€ banesave né kuptim t&€ pikésl/a, té kreut II, té
vendimit nr.409, daté€ 16.6.2022 té Késhillit t& Ministrave;

3. Parashikimin e fondit t& nevojshém financiar me géllim kryerjen e pagesave té qirasé qé
akordohen né favor té pérfituesve, né kuptim té pikés 2, té kreut II, t&€ vendimir nr. 409,
daté 15.6.2022 té Késhllit t€ Ministrave;

Neni 2
Pércaktimi i formave té pérfitimit

1. Bashkia Kaméz do té pérgjigjet pér kompensimin e personave qé do té trajtohen pérmes
fondit t€ banesave, sipas parashikimve té€ tabelés 1 t¢ VKM nr.409, daté 15.6.2022 t&
Késhillit t€ Ministrave.

2. Personat q€ preken nga projekti dhe qé nuk zotérojné asnjé banesé tjetér té ligjshme apo
pa leje brenda territorit t€ Bashkis€ Kaméz, por t€ legalizueshme, pérvec ndértimit té
pérjashtuar nga legalizimi, pérfitojné edhe trajtim financiar né formén e bonusit té girasé
pér njé afat 3-vjecar nga momenti i firmosjes s€ marréveshjes dhe 1&shimit té godinés.

3. Mbulimi i shpenzimeve pér pagesén e qirasé do t& béhet sipas parashikimeve té pikés 2,
shkronja “a” “b” dhe “c”t€ vendimit nr. 409, daté 15.6.2022 t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 3
Afati i marréveshjes

[

Kjo marréveshje lidhet pér njé afat 3 (tre) vjecar.

2. Data e hyrjes né fuqi t€ marréveshjes &shté data né té cilén nénshkruhet kjo marréveshje
dhe béhet léshimi godinés sipas pikés 2 kreu II vendimit nr. 409 daté 15.06.2022 “Pér
rregullat, ményrat dhe afatet e trajtimit t€ poseduesve pa leje qé nuk legalizohen” prej nga
fillojné té€ drejtat dhe detyrimet e paléve.




Neni 4
Vlera e subvencionimit girasé

1. Palét jané té detyruar té€ zbatojné nivelin e girasé€ pér frymé sipas vendimit t€ Késhillit
Bashkiak nr. daté / /2022 “Pér miratimin e vlerés té subvencionimit
té qirasé pér familjet q€ preken nga projekti Unaza e Madhe e Tiranés, sheshi
Shqiponja Bulevardi i ri, Shkozé Njésia Administrative Paskuqan”.

Neni 5
Personat e kontaktit

1. Palét caktojné personat e kontaktit, t€ ciléve u drejtohen komunikimet verbale apo té
shkruara, komunikimet elektronike, si dhe pérfaqésojné palét né ¢éshtjet e lidhura me
ekzekutimin e késaj marréveshje.

2. Personat e kontaktit jan€ si mé poshté vijojné:

= 7. Znj. me adresé¢ e-mail: ;: me nr. Tel:
+355

=  Bashkia Kaméz eméron pérfaqésues t€ tij Z./ Znj. , me
adresé e-mail: me nr. Tel: + 3556

3. Palét marrin pérsipér q€ népérmjet pérfagésuesve té tyre té€ bashképunojné e té
konsultohen.

4. Cdo njoftim i dhéné€ nga njéra palé tjetrés pér zbatimin e késaj marréveshje, si dhe ¢do
komunikim midis paléve mund t€ b&het né ményré elektironike, népérmjet e-mailit,
telefonisé ose né rrugé shkresore.

Neni 6
Njoftimi i subjekteve

1. Bashkia Kaméz pérgatit shkresat pércjeli€ése dhe administron korrespondencén me
personat q€ do t€ pérfitojné sipas VKM-sé s&€ cituar né pikén 1 t€ kétij neni.

2. Bashkia Kaméz né shkresén drejtuar secilit posedues i njofton formén e trajtimit t€
parashikuara né shkronja “a” t€ pikés 1 té kreut II t&€ VKM-s€ nr. 406, daté 15.6.2022 dhe
i jep njé€ afat 30 ditor pér t€ kthyer pérgjigje si dhe formén e pérgjigjes.

Bulevardi “Néné Tereza” Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: bashkinkamez@gmail.com. www.kamza. gov.al




Neni 7
Miratimi i MTP
Bashkia Kaméz kryhen procedurat me qéllim miratimin dhe realizimin e trajtimit té

pérfituesve sipas pikés 1, shkronja “a”, dhe 2, t& kreut II t& VKM-sé nr. 409, daté
15.6.2022.

Neni 8
Zgjidhja e marréveshjes

Palét kané t&€ drejté, q€ me marréveshje me shkrim midis tyre, t&€ zgjidhin marréveshjen,
népérmjet njoftimit t€ ndérsjellé me shkrim 15 (pesémbédhjeté) dité para.

Neni 9
Dispozitat e fundit

1. Cdo rregullim tjetér, 1 cili nuk &shté parashikuar né két€ marréveshje do té€ zbatohet sipas
pércaktimeve né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Cdo ndryshim né dispozitat e késaj marréveshje do t€ béhet me marréveshje me shkrim té
paléve.

3. NEé rast mosmarréveshjesh, kur ato nuk zgjidhen me mirékuptim, t€ dy palét mund t’i
drejtohen Gjykatés Administrative t€ Shkallés s€ Paré, Tirané.

4. Marréveshja me kushtet e saj do té interpretohet si njé e téré. Né rast se ndonjé kusht, ose
frazé krijon paqartési, ajo duhet t€ interpretohet né kontekstin e téré kontratés dhe sipas
qéllimit q€ kané pasur t€ dyja palét.

5. Bisedimet, pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, n€ lidhje me ¢do konflikt g€ mund té lindé
gjaté dhe pas zbatimit t€ kontrat€s, mbéshteten né frymén e bashképunimit.

6. Kjo marréveshje &shté hartuar né 6 (gjasht€) kopje origjinale né gjuhén shqipe, secila me
té njéjtén vlere ligjore, pérkatésisht nga 3 (tre) kopje pér secilén palé.

7. Palét pasi e lexuan e gjeté€n n€ pé€rputhje me ligjin dhe interesave té tyre e nénshkruajné
at€ me vullnetin e tyre té ploté.
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